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Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūra (LIAA) 
izsludinājusi pieteikša-
nos inovatīvo biznesa 
ideju konkursam «Ideju 
kauss 2020» un aicina 
tajā piedalīties ikvienu 
Latvijas iedzīvotāju, kurš 
sasniedzis 18 gadu ve-
cumu un ir gatavs uzsākt 
uzņēmējdarbību, realizē-
jot savu biznesa ideju.

«Veicot pētījumu par uzņēmēj-
darbības uzsākšanu, secinājām, 
ka aptuveni trešdaļai Latvijas 
sabiedrības savs bizness ir sapnis, 
bet nerealizēta biznesa ideja ir 
42 procentiem iedzīvotāju. Par 
sarežģītāko posmu biznesa uzsāk-
šanā vairums uzskata finansējuma 
un kapitāla piesaisti. Tāpēc vēlos 
uzsvērt, ka ikviens «Ideju kausa» 
dalībnieks no A4 lapas ar idejas 
pieteikumu var soli  pa solim 

nonākt līdz pilnvērtīgai biznesa 
prezentācijai un iegūt pirmo starta 
kapitālu biznesa idejas īsteno-
šanai,» norāda LIAA direktors 
Kaspars Rožkalns.

Pieteikties konkursam «Ideju 
kauss» var līdz 6. septembrim. Pre-
tendenti savas biznesa idejas var 
iesniegt pa e-pastu idejukauss@
liaa.gov.lv. Pieteikuma veidlapa 
un konkursa nolikums pieejams 
mājaslapā www.idejukauss.lv. 

Biznesa idejas izvērtēs profe-
sionāla vērtēšanas komisija, virzot 
spēcīgākos kandidātus dalībai 
konkursa «Ideju kauss» otrajā 
kārtā. Dalībnieki sacentīsies par 
naudas balvu biznesa uzsākšanai. 
Trešās labākās idejas autori iegūs 
3000 eiro, otrās – 5000 eiro, bet 
uzvarētājs iegūs 7000 eiro naudas 
balvu, ko nodrošina LIAA un Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonds.
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Jelgavas novada pašval-
dība sadarbībā ar SIA 
«Viesu līči» Jelgavas no-
vada un tuvējās apkārt-
nes amatniekus, mājražo-
tājus un zemniekus aicina 
uz tradicionālajiem Ražas 
svētkiem. Tie notiks 26. 
septembrī no pulksten 
10 līdz 15 pie kafejnīcas 
«Zemnieka cienasts» Jau-
nsvirlaukas pagastā.

Jelgavas novada un tuvējās ap-
kārtnes mājražotāji un amatnieki 
tiek aicināti papildināt tirgu ar 
savu pašu ražotu produkciju un 
amatniecības darinājumu tirgoša-
nu, prezentēšanu un degustēšanu. 
Īpaši tiek aicināti pieteikties ru-
dens velšu tirgotāji. Tirgošanās ar 
rūpnieciski ražotām plaša patēriņa 
precēm amatnieku un mājražotāju 
gadatirgū nav atļauta.

Tirdzniecības vietas aprīkojums 
(galdi, soli, teltis) jānodrošina pa-

šiem tirgotājiem. Lai Ražas svētku 
gadatirgus būtu krāšņāks, tirgotāji 
savas tirdzniecības vietas lūgti no-
formēt atbilstoši Ražas svētkiem 
un rudens gaidīšanas laikam.

Savukārt Jelgavas novada paš-
valdība nodrošinās kultūras prog-
rammu un radošās darbnīcas, 
lai tā ir patīkama kopā būšana, 
andelēšanās un atraktīvi pavadīta 
diena, kopā baudot skaisto Latvi-
jas rudeni.

Dalība pasākumā ir bez maksas.
Pieteikties Ražas svētku gada-

tirgum var līdz 11. septembrim, 
aizpildot pieteikuma anketu. Jel-
gavas novada mājas lapā un http://
www.gadatirgi .lv 

Sīkāku informāciju par tirgotāju 
dalības iespējām un nosacījumiem 
Ražas svētku tirdziņā var saņemt, 
sazinoties ar Sanitu Smirnovu 
(e-pasts sanita.smirnova@jelga-
vasnovads.lv, tālrunis 28360835).
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Aicina pieteikties 
Ražas svētku gadatirgum

Biznesa ideju konkursā 
«Ideju kauss 2020» var iegūt 
finansējumu līdz 7000 eiro

Nākamnedēļ visa Latvi-
ja svinēs Zinību dienu, 
kad 1. septembrī skolās, 
lai svinīgi uzsāktu jauno 
mācību gadu, atgriezī-
sies skolēni. Ievērojot 
stingrus drošības pasā-
kumus, Jelgavas novada 
skolās gan 1. septembris, 
gan mācību process no-
tiks klātienē.

Ņemot vērā Covid-19 infekci-
jas izplatības ierobežošanu, visu 
vasaru gan Izglītības un zinātnes 
ministrija, gan Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvalde, 
gan skolu vadība strādāja pie dažā-
diem scenārijiem un modeļiem, kā 
varētu tikt organizēts darbs izglītī-
bas iestādēs jaunajā mācību gadā. 
Ministrija piedāvāja trīs modeļus, 
no kuriem šā brīža situācijā visās 

Jelgavas novada izglītības iestādēs 
ir iespējams īstenot A modeli, 
kas ļauj mācības atsākt klātienē, 
stingri ievērojot epidemiologu 
izvirzītās drošības prasības. Arī 
1. septembrī svinīgie pasākumi 
skolās notiks.

«Zinību dienā novada skolēnus 
aicinām uz savu izglītības iestādi, 
lai svinīgi iesāktu jauno mācību 
gadu. Kopīgi svinīgie pasākumi ie-
cerēti ārā pie skolām, lai maksimāli 
ievērotu distancēšanās prasības. 
Būtiski, ka šoreiz aicinām vecākus 
pēc iespējas neapmeklēt Zinību 
dienas pasākumus. Izņēmums 
varētu būt vien pirmklasnieku 
ģimenes. Taču arī šajā gadījumā 
jāņem vērā, ka vecākiem būs jā-
ievēro distances ierobežojumi un 
viņi nevarēs atrasties blakus savam 
bērnam. Tāpat vecākiem nebūs 
iespēja pēc svinīgā pasākuma pie 

skolas savu bērnu pavadīt uz klasi. 
Tas ir viens no būtiskākajiem ie-
robežojumiem, kam stingri sekos 
līdzi visas skolas gan 1. septembrī, 
gan arī sākoties mācību procesam. 
Vecākiem un citām mācību procesā 
neiesaistītām personām maksimāli 
tiks ierobežota pārvietošanās pa 
skolas telpām,» skaidro Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa.

To, kā tiks organizēts mācību 
process skolās, ņemot vērā mi-
nistrijas vadlīnijas, atkarībā no 
situācijas katrā skolā individuāli 
risina skolas vadība. «Vēl šobrīd 
skolas intensīvi strādā pie tā, lai 
gādātu par maksimālu drošību 
iestādē, precizējot darba kārtības 
noteikumus – kā notiks skolēnu 
pārvietošanās pa skolu, lai izslēgtu 
drūzmēšanos, kā tiks organizēta 
ēdināšana, regulāra telpu dezin-
fekcija. Arī stundu saraksts tiek 

veidots tā, lai skolēniem pēc iespē-
jas mazāk vajadzētu pārvietoties 
pa skolu – piemēram, veidojot 
tā sauktās blokstundas,» skaidro 
G.Avotiņa, uzsverot, ka tikpat bū-
tiska šajā procesā būs arī ģimenes 
līdzatbildība: «Skolas darīs visu 
iespējamo, lai skolēns skolā varētu 
justies droši, taču mēs sagaidām, 
ka līdzatbildīgs būs arī katrs no-
vada iedzīvotājs, gan ievērojot 
skolas izstrādātos noteikumus, 
gan nekavējoties informējot skolas 
vadību, ja ģimenei ir bijis kontakts 
ar Covid-19 inficētu personu. Tikai 
tad, ja mēs visi kopā rīkosimies 
atbildīgi, būs iespējams slimības iz-
platību ierobežot un neatgriezties 
pie attālinātā mācību procesa,» 
ikvienam novēlot veiksmīgu jauno 
mācību gadu, uzsver G.Avotiņa.
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Līdz ar jauno mācību gadu 
novada skolēni mācīsies klātienē

Atzīmējot valsts prok-
lamēšanas gadadienu, 
Jelgavas novada pašval-
dība, kā ierasts, godinās 
tos novada iedzīvotājus, 
kuri ar savu personisko 
vai profesionālo ieguldī-
jumu spējuši paveikt ko 
nozīmīgu visa novada 
vai tā iedzīvotāju labā. 
Izvirzīt vai ieteikt kādu 
cilvēku apbalvošanai var 
ikviens iedzīvotājs kopā 
ar domubiedru grupu – 
ne mazāk par trīs pilnga-
dīgām personām.

Ja vien ar apbrīnu esat novērojuši 
kāda sava līdzcilvēka ieguldījumu 
profesionālajā jomā, ikdienas dar-
bā, devumā citiem vai pat centienus 
un panākumus visa sava darba 
mūža garumā, Jelgavas novada paš-
valdība rosina iedzīvotājus pieteikt 
un izvirzīt šo kandidatūru pašval-
dības augstākajam apbalvojumam, 
ko pasniegs Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja pieņemšanas laikā 
par godu valsts proklamēšanas 
gadadienai.

Jelgavas novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi «Goda dip-
loms» un «Atzinības raksts» tiek 
pasniegti saskaņā ar Apbalvošanas 
komisijas vērtējumu un domes 
lēmumu reizi gadā ne vairāk kā 
astoņiem cilvēkiem. Goda diploma 
saņēmējiem kā simboliska goda 
zīme tiek pasniegta zelta vārpas 
piespraude un balva, savukārt Atzi-
nības raksta saņēmējiem – sudraba 
vārpa un balva.

Lai pieteiktu kandidātu apbalvo-
jumam, nepieciešams aizpildīt un 
līdz 9. oktobrim (ieskaitot) iesniegt 
pieteikumu novada pašvaldības 
kancelejā vai kādā no Jelgavas 
novada pašvaldības pagastu pārval-
dēm, ievērojot, ka par apbalvojamo 
ir jānorāda šāda informācija:

• ja tā ir fiziska persona – vārds, 
uzvārds, darbavieta/nodarbošanās, 
pamatojums apbalvojuma piešķir-
šanai ar īsu dzīves, darba un sabied-
riskās darbības aprakstu;

• ja tā ir juridiska persona vai 
kolektīvs – pilns juridiskās personas 
vai kolektīva nosaukums, juridiskā 
adrese, pamatojums apbalvojuma 
piešķiršanai.

Svarīgi arī iesniegumā norādīt 
informāciju par iesniedzēju – katras 
personas vārdu, uzvārdu, tālruni, 
savukārt, ja ierosinātājs ir juridiska 
persona, – pilnu tās nosaukumu, 
adresi, tālruņa numuru, atbildīgās 
personas vārdu, uzvārdu un ama-
tu. Ja pieteikumu gatavo fiziska 
persona, nepieciešami vismaz vēl 
divi pilngadīgi domubiedri, kas 
iesniegumu paraksta.

Iesnieguma veidlapa pieejama 
arī pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv.
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pašvaldības 
augstākajiem 
apbalvojumiem
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«Ir patiess prieks dot tam, 
kurš alkst saņemt, un katrs 
mūsu klients vēlas saņemt 
iespējas un pakalpojumus, 
ko piedāvājam. Katrs ir 
atvērts jaunajam, lai kādas 
arī iekšējas un ārējas cīņas 
būtu jāizcīna. Tāpat kā mēs, 
arī mūsu klienti rēķinās ar 
grūtībām, kas būs jāpārvar, 
taču viņi apzinās un izmanto 
šo iespēju. Tā ir laba starta 
pozīcija, un esam gatavi 
darbam, kas, ticu, nesīs bū-
tiskas pārmaiņas gan mūsu 
klientu dzīvē, gan arī plašā-
kā sabiedrībā,» pēc pirma-
jām darba nedēļām atzīst 
daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra «LAIPA» 
vadītāja Gita Aizpure. 

«LAIPA» ir pirmais deinstitucio-
nalizācijas (DI) projektā izveidotais 
šāda veida daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs Latvijā, tāpēc nezi-
nāmo netrūkst. «Ir koncepcija, ir plāni 
un ieceres, taču par to, kā tās realizējas, 
kur un kādas korekcijas nepieciešamas, 
kurš no pakalpojumiem jāpilnveido 
vai jāpapildina ar kādu ierīci vai darba 
metodi, šobrīd runāt ir pāragri. Taču 
starta pozīcija ir laba – kopā esam gatavi 
mācīties un strādājam, lai būtu rezultāts. 
Tiesa, jau tagad ir skaidrs, ka līdztekus 
mums jāmācās un jāmainās arī sabied-
rībai, kas pret citādo – pret cilvēkiem ar 
garīgu vai fizisku invaliditāti – vēl aizvien 
ir aizspriedumaina. Visi mūsu klienti ir 
cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem 
(GRT), kuri gan nav tik smagi, lai viņi 
nevarētu iekļauties sabiedrībā, tomēr 
vienalga tas tiek vērtēts neviennozīmīgi, 
lai neteiktu – asi noraidoši. Strādājam, lai 
mūsu klientiem būtu iespēja pierādīt, ka 
viņi nav jāizstumj. Viņi ir gatavi darbam, 
lai parādītu savu vērtību un noderīgumu, 
– sabiedrību lūdzam vien kļūt atvērtākai 
un dot šo iespēju,» uzsver G.Aizpure.  

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpo-
jumu centrs «LAIPA» ir būtisks valsts 
un pašvaldības īstenots DI projekta 
elements, kura mērķis ir veicināt iekļau-
šanos sabiedrībā cilvēkiem ar GRT. Kā 
praktiski to iecerēts panākt?

Mēs piedāvājam trīs pakalpojumus 
– grupu dzīvokļu, dienas aprūpes 
centra un specializētās darbnīcas pa-
kalpojumu, kur varēs praktiski apgūt 
darba iemaņas un stiprināt jau esošās 
prasmes. Dienas aprūpes centra gal-
venais uzdevums ir paaugstināt mūsu 
klientu praktiskās prasmes, lai viņiem 
atvieglotu iekļaušanos sabiedrībā. Te 
ir gan keramikas veidošanas un ēst 
gatavošanas, gan arī finanšu pratības 
nodarbības. Plānojam arī sporta un 
terapeitiskās nodarbības. Savukārt 
attiecībā uz grupu dzīvokļu klientiem 
– pievērsīsim uzmanību tam, lai sadzī-
viskās iemaņas tiek nostiprinātas un 
apgūtas jaunas zināšanas. Būtiski, ka 
dienas aprūpes centrā ikvienam klien-
tam ir pieejama sensorā istaba, kas ar 
modernām tehnoloģijām, 3D grafikas 
vizualizācijām, skaņas efektiem un 
taktiliem uzdevumiem iedarbojas uz cil-
vēka psihi, nervu sistēmu un arī fizisko 
muskulatūru. Katra no šīm nodarbībām 
ir vērsta uz to, lai klients ar GRT labāk 
spētu iekļauties sabiedrībā, spētu tikt 
galā ar darba uzdevumiem, uzlabotu 
savas patstāvīgās dzīves prasmes, spētu 
doties pie darba devēja un prezentēt 
sevi kā ikviens no mums. «LAIPAS» 
pirmajās darba nedēļās dienas centra 
pakalpojumiem jau ir izveidojušies savi 
pastāvīgie klienti, kas ik rītu sagaida 
centra atvēršanu un dažādajās nodarbī-
bās pavada teju visu dienu, izmantojot 
katru iespēju un ņemot pretim visu, ko 
sniedzam. Pakāpeniski savus jaunos 

iemītniekus uzņem arī grupu dzīvokļu 
pakalpojums.

Grupu dzīvokļu pakalpojums ir 
salīdzinoši jauns jēdziens – ko īsti tas 
nozīmē un kam domāts?

Grupu dzīvokļu pakalpojums nav 
jauns, taču par to maz tiek informēta 
sabiedrība. Grupu dzīvokļi ir paredzēti 
personām ar GRT,  lai viņi uzsāktu 
patstāvīgu dzīvi un varētu iekļauties 
sabiedrībā. Pateicoties tieši DI projekta 
realizācijai Latvijā, grupu dzīvokļu pa-
kalpojums vēršas plašumā. Daudzi no 
klientiem iepriekš dzīvojuši kādā institū-
cijā – ilgstošās aprūpes centrā, internāt-
skolā, pansionātā un tamlīdzīgās iestādēs 
–, taču ir arī tādi, par kuriem iepriekš 
rūpējusies ģimene. Grupu dzīvoklis šiem 
cilvēkiem ir pirmais solis uz maksimālu 
patstāvību – pretēji iestādei vai ģimenei, 
kur kāds aizvien sagatavo maltīti, nomai-
na gultasveļu un uztur telpās tīrību, šeit 
viņiem pašiem par sevi ir jārūpējas – arī 
jāgādā par iztikšanu, apģērbu un man-
tām, kas nepieciešamas komfortablai 
dzīvei. Proti, divistabu dzīvokļos katram 
ir sava personīgā guļamistaba ar gultu, 
katrā dzīvoklī ir labierīcības un virtuve 
ar sadzīves tehniku un mēbelēm – plīti, 
ledusskapi, galdu, krēsliem –, taču par to, 
kas liekams ledusskapī un kas tiks gata-
vots uz plīts, katrs atbild pats, tāpat kā 
katrs pats atbildīgs par savas veļas mazgā-
šanu, dzīvokļa uzkopšanu un līdzdalību 
komunālo maksājumu veikšanā un 
tamlīdzīgi. Proti, ja pusdienās gribas ēst 
frikadeļu zupu, katram ir jāsaprot, kādi 
produkti nepieciešami, lai zupu uzvārītu, 
jāizrēķina savas finanšu iespējas tos vei-
kalā sagādāt un jāsaprot, vai, pagatavojot 
zupu, piemēram, ar bagātīgu gaļas dau-
dzumu, nebūs pārtērējies tiktāl, ka vēlāk 
naudas kam citam pietrūks. Ir jāizvērtē, 
kas nepieciešams un bez kā var iztikt – 
jābūt kritiski reālam un jāmācās finanses 
sadalīt visam mēnesim līdz nākamajiem 
ienākumiem. Protams, cilvēkam, kura 
vietā visu mūžu kāds cits visu ir izdomājis 
un izdarījis, tas ir milzīgs izaicinājums, 
taču tieši tāpēc centrā ir darbinieki, kas 
stāsta, skaidro, māca un palīdz. Tā soli pa 
solim palīdzam klientiem apgūt ikdienā 
un darbā vajadzīgās prasmes, lai viņi 
aizvien pilnvērtīgāk spētu iekļauties sa-
biedrībā un darba tirgū, būtu patstāvīgi, 
pašpietiekami un celtu savu vērtību kā 
pašu, tā arī sabiedrības acīs.

Finanšu pratība, atbildība pašam 
par savu dzīvi var būt biedējoša arī 
absolūti veselam cilvēkam, kurš radis, 
ka par visu parūpējas mamma, sieva 
vai vēl kāds. Vai «LAIPAS» esošos un 
potenciālos klientus šī patstāvība un 
atbildība nav nobiedējusi?

Grupu dzīvokļos neviens nenonāk 
nejauši. Latvija DI projekta realizā-
ciju uzsāka 2016. gadā, kad ar daudz-
funkcionālā sociālo pakalpojumu cen-
tra izveidi tajā nolēma piedalīties arī 
Jelgavas novada dome. Pa šo laiku 
pašvaldība ir renovējusi un iekārtojusi 

centra ēku, bet paralēli jau kopš 2016. 
gada Labklājības ministrijas veidota 
speciāli apmācīta ekspertu grupa veica 
potenciālo klientu izvērtēšanu. Iestādēs, 
kur bija izmitinātas personas ar GRT, 
kandidāti tika izraudzīti, ņemot vērā gan 
esošās prasmes, diagnozi un medicīnas 
un personāla vērtējumu, gan arī pašu 
klientu vēlmes un ieceres. Katram tika 
jautāts ne tikai tas, vai viņš vēlas uzsākt 
patstāvīgu dzīvi, bet arī skaidrots, ko 
tas nozīmē. Jāatzīst, bija kandidāti, kas 
tieši papildu atbildības un rūpju dēļ no 
iespējas dzīvot patstāvīgi grupu dzīvokļos 
atteicās – viņi vienkārši nevēlējās dzīvi, 
kur pašam jāmazgā, jāgludina, jāvāra un 
jākārto. Šiem cilvēkiem nekas arī netika 
uzspiests, vēl jo vairāk tādēļ, ka pie sevis 
grupu dzīvokļos varam uzņemt vien 16 
klientus un gribētāju netrūkst. 

Kāds ir vērtējums par pirmajiem 
grupu dzīvokļu klientiem – cik reāli 
gatavi dzīvei viņi ir?

Pirmie pieci grupu dzīvokļu klienti 
pie mums sāka pārcelties augusta vidū, 
un šobrīd viss šķiet labi. Kopumā esam 
pat pārsteigti, cik ļoti mērķtiecīgi viņi 
bija gatavojušies patstāvīgai dzīvei, sav-
laicīgi sarūpējot pirmās nepieciešamības 
lietas – katliņus, pannas, traukus, veļu, 
televizoru un citas lietas. Viņi mēnešiem 
ir atlicinājuši līdzekļus, lai sagādātu visu 
nepieciešamo un veidotu iekrājumus. 
Šajā procesā viennozīmīgi ir jūtams 
valsts sociālās aprūpes centra «Zem-
gale» filiāles «Ziedkalne» personāla 
ieguldītais darbs ar klientiem. Redzam 
viņos apņēmību ar jauno situāciju tikt 
galā un izmantot iespējas, ko tā sniedz. 
Katrs no viņiem ļoti alkst patstāvīgas 
dzīves, vēlas strādāt, vēlas būt daļa no 
sabiedrības. Viņi ir atvērti visam jauna-
jam un atsaucīgi uzņem visu, kas tiek 
mācīts un piedāvāts. Klientu degsme 

arī dod pamatu pārliecībai, ka projekts 
varētu veiksmīgi izdoties. Galvenais ir 
nepadoties pie pirmajām grūtībām vai 
neveiksmēm.

Cik gatavi darbam ir šie cilvēki, un 
kāda ir viņu iepriekšējā darba pieredze? 

Situācijas atšķiras – ir klienti, kas 
uzkrājuši vērā ņemamu darba pieredzi, 
strādājot saimniecībās lauku darbus, ir 
kliente, kura strādājusi veļas mājā un ir 
izcila veļas gludinātāja, ir arī klienti, kuri 
darba gaitas uzsāks tikai tagad. Viņu 
iespējas, pieredze un prasmes ir dažādas, 
taču visiem ir ļoti liela darba mīlestība 
– viņi patiesi ar sajūsmu dara darbu, 
kas tiek uzticēts, un dara to rūpīgi – pat 
vismonotonākais un garlaicīgākais darbs 
tiek izdarīts precīzi un rūpīgi! Turklāt 
mūsu klienti vīrieši lielākoties ir fiziski 
spēcīgi, kas viņiem ļauj būt teicamiem 
palīgiem smagākos lauksaimniecības 
darbos. To iepriekš atzinīgi novērtējuši 
«Ziedkalnes» apkārtnes saimnieki, kuri 
darbos bija piesaistījuši mūsu jaunos 
klientus. Ceram, ka viņu prasmes un 
spējas novērtēs arī Kalnciema puses 
darba devēji.

Kādas šobrīd ir darba iespējas?
Aizvien esam intensīvos sadarbības 

partneru meklējumos – ir uzrunāti vai-
rāki saimnieki un uzņēmēji, ar daudziem 
sarunas veidojas produktīvas, un saska-
tām abām pusēm izdevīgus momentus. 
Piemēram, jau sadarbojamies ar uzņē-
mumu SIA «Easy Pack» valdes locekli 
Arni Vēju, kas mūsu klientiem nodrošina 
specializētās darbnīcas telpās nodarbības 
kartona kastu locīšanā. Mūsu klientiem 
tas ir praktisks darbs, kas turklāt attīsta 
arī motoriku. Ceram, ka uzņēmums 
šeit radīs reālas darbarokas. Sarunas 
turpinās arī ar citiem potenciālajiem 
darba devējiem, tomēr aizvien saskara-

«Esam radījuši iespēju cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem sākt patstāvīgu 
dzīvi; lūdzam sabiedrību viņiem to neliegt»

mies ar aizspriedumiem – ne katrs spēj 
noticēt, ka garīgas saslimšanas var būt arī 
vieglas un neliedz kļūt par uzticamu un 
uzcītīgu strādnieku. Kārtība un uzcītība 
ir īpašības, ko atzīmē vairums uzņēmēju; 
kas reiz pārvarējuši aizspriedumus un 
piedāvājuši cilvēkam ar viegliem garīgās 
veselības traucējumiem darbu, izvēlas 
viņu algot arī nākamajā reizē. Tomēr 
pagaidām šādu drosmīgo ir mazāk nekā 
to, kuri saviem aizspriedumiem nespēj 
tikt pāri. Strādājam, lai sabiedrību izglī-
totu, lai darba devējos mazinātu bailes, 
un ticam, ka kopīgiem spēkiem situāciju 
izdosies mainīt. Lielisks piemērs ir Māris 
Grāvis, kurš Rīgā izveidojis sociālo uzņē-
mumu – kafejnīcu, kurā strādā cilvēki ar 
invaliditāti. Pirmsākumi šai idejai mek-
lējami biedrībā «Rīgas pilsētas «Rūpju 
bērns»», kuru Māris Grāvis pārstāv jau 
25 gadus un kas galvaspilsētā piedāvā da-
žādus pakalpojumus cilvēkiem ar GRT.

Kā panākt sabiedrības atvērtību?
Rādot, skaidrojot un mācot – citu 

iespēju nav. Turklāt ir jāapzinās, ka 
cilvēki ar GRT jau ir mūsu sabiedrības 
daļa – mēs izvēlamies viņu rokām dari-
nātus darbus, taču to ne vienmēr zinām 
un esam gatavi stāstīt citiem. Piemēram, 
Ziemassvētku tirdziņos labprāt iegādā-
jamies izšuvumus, tamborējumus, zīmē-
jumus, piespraudes, koka darinājumus, 
specializētas dāvanu kastes un daudzus 
citus šo cilvēku rokām darinātus izstrādā-
jumus, nemaz neapjaušot, ka bieži vien 
šīs īpašās dāvanas ir darinājuši cilvēki ar 
GRT. Šie tirdziņi ir spilgts piemērs tam, 
ka cilvēki ar GRT ir mūsu vidū, mums 
patīk daudzas lietas, ko viņi darina, un 
mēs bieži vien neapzināmies viņu pa-
tiesās spējas, tāpēc ir pienācis laiks arī 
sabiedrībai kļūt atvērtākai un dot iespēju 
tiem, kuriem, piemēram, veselībā kaut 
kas ir dots mazāk.

FOTO: Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru «LAIPA» 
atklāja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune 
un labklājības ministre Ramona Petraviča.



32020. gada augustsZIŅAS

Lielvircavas muižas kungu 
māja ir valsts vietējās nozī-
mes kultūras piemineklis, 
būvēta klasicisma perio-
dam raksturīgā stilistiskā 
laika periodā no 1803. līdz 
1808. gadam. Savukārt 
paplašināšanas un pār-
būves darbi veikti 1853. 
gadā. Lai veicinātu Liel-
vircavas muižas aktīvāku 
iesaisti tūrisma attīstībā un 
nodrošinātu pakāpenisku 
muižas visu telpu pieeja-
mību, tika realizēts pro-
jekts «Lielvircavas muižas 
kungu nama telpu atjau-
nošana», kura gaitā veikta 
muižas kreisā spārna 
atsevišķu telpu atjaunoša-
na, iekļaujot ieejas parā-
des durvju, centrālo kāpņu 
restaurāciju, tāpat veikti 
citi specializētie montāžas 
darbi.

«Atjaunošanas darbu laikā tika 
demontēta sekundārā starpsiena 
starp telpām muižas otrajā stāvā, lai 
tā atgūtu savu sākotnējo plānojumu. 
Telpā tiks izvietota muižas un kungu 
mājas vēstures ekspozīcija, muižas 
īpašnieku portretu kopijas (šobrīd 
jau ir izgatavotas 12 kopijas), apraksti 
par muižas vēsturi (pēc iztulkotā 
materiāla, ko iesūtījis Barons fon 
Klopmans), kā arī tiks eksponēti 
Klopmanu dzimtas sieviešu portretu 
apģērbu replikas,» informē projekta 
vadītāja Ella Popesko.

Projekta realizācijas laikā tika 

Atjaunotas Lielvircavas
muižas kungu nama telpas

īstenots izvirzītais mērķis – atjaunot 
Lielvircavas muižas kungu nama otrā 
stāva telpas, uzlabojot un nodrošinot 
muižas pieejamību, tā veicinot Lielvir-
cavas muižas aktīvāku iesaisti tūrisma 
attīstībā Latvijā. Attīstot, saglabājot 
un atjaunojot valstī esošās kultūr-
vēsturiskās vērtības, tiek veicināta 
valsts kopējā ilgtspējīga attīstība, kas 
nodrošina un rada jaunus priekšno-
sacījumus vairāku segmentu attīstībā 
kopumā.

Projekta «Lielvircavas muižas kun-

gu nama telpu atjaunošana» īstenoša-
nas kopējās izmaksas ir 75 728,85 eiro, 
no kurām Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finansējums ir 
45 000 eiro, bet Jelgavas novada paš-
valdības finansējums – 30 728,85 eiro.

Atjaunošanas darbus veica SIA 
«Warss +», būvuzraudzību nodroši-
nāja SIA «Būves birojs», bet autor-
uzraudzību – SIA «Arhitektoniskās 
izpētes grupa».
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Kamēr Covid-19 piesar-
dzības pasākumu dēļ 
daudzi uzņēmumi tika 
daļēji vai pilnībā slēgti, 
lauksaimniecības nozarē 
ierastais darba ritms un 
apjomi nav būtiski mainī-
jušies. Turklāt lauksaim-
nieki Zemgales reģionā 
jau domā par attīstību, 
aktīvi izmantojot attīstī-
bas finanšu institūcijas 
«Altum» risinājumus ze-
mes pirkšanai un nomā-
šanai, kā arī investējot 
jaunā tehnikā un ražoša-
nas ēkā. 

Jelgavas novada zemnieku saim-
niecības «Paitēni» īpašnieks Gun-
dars Ceplītis apstiprina, ka krīze 
nav būtiski ietekmējusi saimniecī-
bas darbu. «Mēs turpinām augt un 
investēt izaugsmē. Lai šopavasar 
iegādātos ķiploku šķirošanas līniju, 
minerālmēslu kaisītāju un daivo-
šanas līniju sēklas sagatavošanai, 
saņēmām «Altum» aizdevumu 40 
tūkstoši eiro, taču kopējās investīci-
jas plānojam ap 70 tūkstošiem eiro. 
Šobrīd saimniecībā apstrādājam 
122 hektārus un neesam atmetuši 
cerības arī par zemes iegādi – ja būs 
ko pirkt, tad arī pirksim,» uzsver 
zemnieks. 

Lauksaimniecība ir lielākā nozare 
«Altum» izsniegto aizdevumu un 
garantiju portfelī, pēdējo piecu 
gadu laikā tai piešķirti aptuveni 220 
miljoni eiro. Pērn tie bija 44 miljoni 
eiro, visbiežāk pārstāvētās nozares 
– graudkopība (46 procenti), piena 
lopkopība (20 procenti) un jauktā 
lauksaimniecība (13 procenti). 
Katrs ceturtais finansētais lauk-
saimnieks ir piemājas saimniecības 
īpašnieks jeb pašnodarbinātais, 
kuram «Altum» atbalsts nereti ir 
vienīgā iespēja uzsākt vai attīstīt 
savu darbību. 

Galvenie «Altum» atbalsta ins-
trumenti lauksaimniekiem ir aiz-
devumi lauksaimniecības zemes 
iegādei, investīcijām, finansējums 
apgrozāmajiem līdzekļiem, mazie 
aizdevumi lauku teritorijās un Ze-
mes fonda pakalpojumi. 

 «Arī šogad vērojama samērā liela 
zemnieku aktivitāte pamatlīdzekļu 
kreditēšanas jomā – interese ir gan 
par aizdevumiem zemes iegādei 
un ēku būvniecībai, gan jaunas 
tehnikas iegādei. Lauksaimniekiem 
šobrīd ir pieejamas dažādas atbal-
sta iespējas, lai atrisinātu radušās 
finanšu problēmas, taču svarīgi 
zināt, ko darīt un pie kā vērsties. 
Mēs klientus vispirms aicinām do-
ties uz banku, lai noskaidrotu, vai 
tā ir gatava izsniegt aizdevumu ar 
«Altum» garantiju. Ja zemniekam 
tomēr trūkst nodrošinājuma un 

banka nevar izsniegt finansējumu, 
«Altum» var izsniegt aizdevumu arī 
bez papildu nodrošinājuma un ar 
garāku atmaksas termiņu – līdz pat 
30 gadiem. Ja aizdevums ir rūpīgi 
izsvērts, tad šobrīd tas ir viens no 
izdevīgākajiem veidiem, lai finan-
sētu pamatlīdzekļu iegādi,» skaidro 
«Altum» Zemgales reģiona vadītāja 
Mārīte Lazdiņa.

«Altum» sadarbojas ar Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centru (LLKC), lai ikvienam inte-
resentam būtu iespēja saņemt kon-
sultāciju un palīdzību aizdevuma 
pieteikuma sagatavošanā. LLKC 
speciālisti palīdzēs izvērtēt arī 
investīcijas atdevi un ekonomisko 
labumu, lai tā sniegtu ieguvumu, ne-
vis kļūtu par papildu finanšu slogu.

Lauksaimniecības zemes tirgū pē-
dējos gados pieprasījums pārsniedz 
piedāvājumu, tā rezultātā kāpušas 
arī zemes cenas. Zemgalē zeme 
maksā ap 7000–8000 eiro par hektā-
ru, dažkārt arī nomāt ir dārgi, cenai 
sasniedzot pat 300 eiro par hektāru 
gadā. Arī ZS «Paitēni» īpašnieks  
G.Ceplītis uzsver, ka lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes tirgus 
šobrīd ir sarežģīts, Zemgalē nereti 
zemesgabals nenonāk pat līdz slu-
dinājumam, kad tas jau ir aizrunāts. 

«Altum» pārvaldītā Zemes fonda, 
kas jau piecus gadus pērk, sakopj un 
tālāk apritē laiž lauksaimniecības 
zemi, lielākā darījumu aktivitāte 
piecu gadu pastāvēšanas laikā 
novērota Zemgales reģionā, kur 
iegādāti 326 īpašumi vairāk nekā 
6000 hektāru platībā. No tiem 142 
īpašumi fondam pārdoti ar nomas 
un atpakaļpirkuma tiesībām, kas 
ir būtisks palīgs lauksaimniekiem 
iegūt papildu resursus finanšu 
plūsmas stabilizēšanai un tālākai 
attīstībai. Vienlaikus reversās no-
mas gadījumos zemnieks patur 
garantētas tiesības zemi no fonda 
pēc laika atpirkt. 

Līdzīgi kā ar aizdevumiem, arī 
Zemes fonda pakalpojumi ir pie-
prasīti visās nozarēs, taču krīzes 
laikā visbiežāk tā ir piena lopkopī-
ba, jo samazinājās piena iepirkuma 
cenas. Vislielāko interesi par fonda 
iegādātajiem īpašumiem šogad 
izrādījušas vidējas un lielas saimnie-
cības, kurām nepieciešami papildu 
finanšu resursi tālākai attīstībai vai 
saimnieciskās darbības restruktu-
rizācijai. Visbiežāk saimniecības 
pārstāv graudkopības vai jauktās 
lauksaimniecības nozares. Mazāks 
pieprasījums novērots no mazajām 
saimniecībām, kuras vēl meklē 
savu vietu tirgū, attīstot dažādus 
nišas produktus, informē «Altum» 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sandra Eglīte.
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Lauksaimnieku vidū pieaug 
interese par «Altum» aizdevumiem

Licencētās zemūdens 
medību licences un li-
cencētās makšķerēšanas 
licences tagad iespējams 
iegādāties elektroniski 
vietnē www.manacope.
lv. Portālā www.epakal-
pojumi.lv to vairs nevar 
izdarīt.

Mobilajā lietotnē iestrādāta 
karte ar Latvijas upēm, ezeriem 
un ūdenskrātuvēm. Karte ir ne 
tikai vizuāls Latvijas ūdeņu atspo-
guļojums, bet arī vizuāla datubāze, 
kur iegūt informāciju par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, 
kur pastāv ierobežojumi makšķe-
rēšanai, sezonāliem liegumiem, 
makšķerēšanai bīstamām vietām, 

laivu lietošanas un ātruma iero-
bežojumiem uz ūdeņiem, kā arī 
par makšķerniekiem draudzīgām 
vietām, tajā skaitā laivu ielaišanas 
vietām, naktsmītnēm, laivu nomas 
un citiem makšķerēšanai noderī-
giem servisiem. «Mana cope» kartē 
iestrādāts arī «Copes asistents» 
– makšķernieks, aktivizējot savu 
atrašanās vietu, saņem brīdināju-
mus par tuvošanos vai atrašanos 
teritorijās, kur pastāv jebkādi iero-
bežojumi makšķerēšanai.

Vairāk par mobilo lietotni var 
uzzināt mājaslapā www.laukutikls.
lv, sadaļā «Nozares», «Zivsaimnie-
ciba», «Raksti», «Mana-cope-inte-
raktivais-paligs-makskerniekiem». 

JNZ

Makšķerēšanas un zemūdens 
medību licences var iegādāties 
mobilajā lietotnē

Svētes pamatskolas spe-
ciālā pedagoģe Ināra 
Ozoliņa šovasar apmeklē-
ja apmācības «Barboleta 
attīstošas metodes izman-
tošana», lai turpmāk šīs 
pedagoģiskās intervences 
platformas piedāvātās 
iespējas integrētu ikdienas 
darbā izglītības iestādē.

Barboletas metodes autore ir 
attīstības centra «Mācos mācīties» klī-
niskā psiholoģe un speciālā pedagoģe 
Baiba Blomniece-Jurāne, kurai ir 
ilggadēja pieredze darbā ar bērniem, 
tajā skaitā bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem. Savukārt viņas 
izstrādātā inovatīvā mācību metode 
palīdz attīstīt domāšanu, atmiņu un 
koncentrēšanās spējas. Jāuzsver, ka šī 
līdzsvara izmantošanas tehnika sevišķi 
ieteicama valodu un matemātikas 
apmācībā, darbā ar bērniem, kuriem 

ir mācīšanās traucējumi, uzvedības 
pašregulācijai un emociju atpazīšanai. 
Neirologu pētījumi apliecina, ka, 
izmantojot kustības mācību procesā, 
tiek panākta maksimāla uzmanības 
koncentrēšana, iekšējās spriedzes un 
stresa mazināšana. Bērniem šī meto-
de patīk, jo apgūt jauno kustoties ir 
aizraujoši un viegli. 

Metodes būtība ir apmācība, iz-
mantojot līdzsvara platformu. Tāpat 
jāuzsver, ka Barboletas metode ir 
piemērota darbam no pusotra gada 
vecuma līdz pat pieaugušam vecu-
mam. Metodi savā darbā var izmantot 
plašs speciālistu loks – logopēdi, 
speciālie pedagogi, psihologi un jeb-
kurš īpaši apmācīts pedagogs mācību 
iestādē. Speciālisti saskata virkni 
ieguvumu, apmācību procesā lietojot 
Barboletas līdzsvara platformas, – 
skolēni veiksmīgāk apgūst mācību 
vielu; paaugstinās darba motivācija, 
uzmanības noturība un darba atmiņas 

iesaiste mācību procesā; atvieglots 
darbs speciālistiem; bērns trenē paš-
kontroles iemaņas; kustībā bērniem ir 
vieglāk runāt par emocijām, ikdienā 
notikušajām situācijām, modelēt 
jaunas situācijas.

Šajās maksas apmācībās bija ie-
spējams piedalīties, jo Svētes pamat-
skola īsteno «Erasmus+» projektu 
Nr.2018-1-LV01-KA201-046963 
«Tolerance and quality inclusive 
education in school» («Tolerance un 
kvalitatīva iekļaujošā izglītība skolā»), 
kurā viens no mērķiem ir apgūt jau-
nas metodes, lai veicinātu mācīšanās 
motivāciju un mazinātu traucējošās 
uzvedības gadījumus klasē, un apzināt 
citus mācīšanās šķēršļus. 
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Svētes skolā ievieš jaunu attīstošu mācību metodi

Biedrība «Zemgales laiks 
Ziedonim» sadarbībā ar 
Imanta Ziedoņa fondu 
«Viegli» un Jelgavas novada 
pašvaldību atkārtoti izslu-
dina pieteikšanos apbal-
vojumam «Zemgales laiks 
Ziedonim». 

Apbalvojums jau ceturto gadu tiks 
pasniegts piecās nominācijās: zinātnē, 
novadpētniecībā, tautsaimniecībā, bēr-
niem un jauniešiem, par dzīvi mākslā. 
Lai arī ierasts, ka Zemgales novadnieki 
tiek cildināti maija beigās, šogad ce-
remonija noritēs septembra nogalē. 
Pieteikšanās – līdz 1. septembrim, bet 
laureāti tiks paziņoti apbalvošanas 
ceremonijā Jēkabnieku kultūras namā 
25. septembrī.

«Šajā neziņas pilnajā laikā ir ļoti sva-
rīgi atcerēties par apkārtējiem cilvēkiem 
un viņu darbiem, tāpēc, neskatoties 

uz to, ka ceremoniju nācās pārcelt uz 
rudeni, vēlamies cildināt Zemgales 
novadniekus arī šogad,» saka biedrības 
konkursa organizatoru komanda.

Konkursa mērķis ir apzināt un 
godināt personības no Zemgales no-
vada, kas dzīvo ar mīlestību pret savu 
zemi, darbu un cilvēkiem, kā arī atbilst 
konkursa vērtībām – izcilībai, degsmei, 
sūtībai, stājai, veiksmei un savpatnībai, 
kā arī iedvesmo citus, mudinot līdzdar-
boties, sekot viņu idejām.

Organizatori aicina pieteikties un 
pieteikumus stāstu formātā iesūtīt līdz 
1. septembrim pa e-pastu zemgales-
laiksziedonim@gmail.com. Pieteikumā 
obligāti jānorāda pretendenta vārds, 
uzvārds, nodarbošanās, nominācija un 
kontakti, kā arī iesūtītāja kontaktinfor-
mācija. Pieteikties vai tikt pieteikts var 
indivīds vai cilvēku grupa, kas ar izciliem 
sasniegumiem darbojas konkrētajā no-
zarē, iedvesmo un iesaista citus.

Stāstus izskatīs žūrija, kuras sastāvā 
būs fonda «Viegli» un Imanta Ziedoņa 
muzeja pārstāvji, kultūras jomas un 
pašvaldību pārstāvji, kas pieņems sa-
režģīto lēmumu, kurus piecus Zemgales 
novadniekus šogad godināt ceremonijā.

Septembra beigās apbalvošanas ce-
remonijā tiks godināti pieci Zemgales 
novada laureāti, un tajā piedalīsies 
visu stāstu varoņi, fonda «Viegli», 
Imanta Ziedoņa muzeja, pašvaldību 
pārstāvji, uzņēmēji, viesi un draugi, kas 
godinās un leposies ar šī gada novada 
laureātiem.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Papildu informāciju var iegūt, sa-
zinoties ar biedrības «Zemgales laiks 
Ziedonim» vadītāju Elizabeti Pavlovsku 
pa tālruni 26295530 vai e-pastu zemga-
leslaiksziedonim@gmail.com.

JNZ

Līdz 1. septembrim var pieteikt kandidātus 
apbalvojumam «Zemgales laiks Ziedonim»
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Elejā
 � 29. augustā – starptautiskā sikspārņu nakts «Sikspārņiem pa pēdām». 

Pulksten 20 – izglītojoša prezentācija sikspārņu eksperta Gunāra Pētersona 
vadībā (tējas namiņā), pulksten 21 – iesim meklēt sikspārņus. Pēc ekskur-
sijas – sildīšanās pie ugunskura. Līdzi jāņem lukturītis, pleds un kaut kas, 
ko var uzcept uz ugunskura. Pasākumam obligāti iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 26128853. Ieejas – skolēniem, studentiem un pensionāriem 1 €, 
pieaugušajiem – 1,50 € (Elejas muižas parkā).
Glūdā 

 � Līdz 11. septembrim – mākslinieces Maijas Bērziņas (Rīga) darbu izstāde 
«Vasaras atspulgi» (Nākotnes k/n).

 � 25. septembrī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra «Trīne» izrāde: Ā.Alu-
nāns «Skolotāja tupeles», režisore Dz.Zimaiša. Ieeja – 3 € (Nākotnes k/n).

 � 27. septembrī pulksten 14 – tikšanās ar dzejnieci mūziķi Ingūnu Lipsku 
dzejkoncertā «Sapņu lidojums» (Nākotnes k/n). 

 � Līdz 31. augustam – izstāde «Nameja gredzens»: rakstniekam Aleksand-
ram Grīnam – 125 (Bramberģes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � 10. septembrī pulksten 13 – Dzejas dienām veltīts pasākums «Rudens 
maģija»: muzikāli literāra tikšanās ar muzikantu un dzejnieku Anriju Kārkliņu. 
Ieeja – bez maksas.

 � 19. septembrī pulksten 14 – Dzejas dienām veltīts pasākums «Rudens 
maģija»: tikšanās un muzikālas blēņas programmā «Pūt un palaid!» kopā 
ar trombonistu pūšamo instrumentu izgudrotāju Vairi Nartišu. Ieeja – 2 €, 
skolēniem – bez maksas. 

 � Līdz 20. septembrim – Garozas gleznošanas studijas izstāde. Ieeja – bez 
maksas.
Kalnciemā

 � 10. septembrī pulksten 17 – ar savu programmu Kalnciemā viesosies 
dziesminieks, dzejnieks, mūziķis, grupas «Brekšu Pekši» vadītājs Anrijs Kār-
kliņš (Kalnciema k/n).

 � 18. septembrī pulksten 11 – nodarbība sākumskolas bērniem: viesosies 
grāmatas «Pasakas ģimenei» autore Inese Valtere (Kalnciema bibliotēkā).

 � 29. augustā no pulksten 11.30 līdz 14.30 – radošās darbnīcas dažādu 
vecumu bērniem «Satveru vasaru 2020» (Kalnciema vidusskolas pagalmā).
Lielplatonē 

 � 11. septembrī pulksten 16 – Dzejas dienu pasākums ar Rasmu Urtāni un 
Reini Galenieku. Ieeja – bez maksas (Lielplatones muižā).
Līvbērzes kultūras namā

 � Līdz 9. septembrim – kūdras skulptūru izstāde.
Platonē 

 � Līdz 28. augustam – Jelgavas mākslinieka Ulda Zutera darbu izstāde «Pa 
ceļam». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 6. septembrī pulksten 12 – pērļu kroņu darināšanas meistarklase. Pie-
teikties pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).

 � 9. septembrī pulksten 13 – gleznotāja Māra Dzelzskalna darbu izstādes 
atklāšana. SDK «Saulessvece» dzejas lasījumu pēcpusdiena «Sudrabainie 
sapņi». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 5. septembrim – gleznotāja Raita Junkera gleznu izstāde «Ceļojumu 
piezīmes»; «Dzejas mozaīka» – tematiska izstāde iepazīstina ar 2019. un 
2020. gadā iznākušajām latviešu autoru dzejas grāmatām bērniem; «Dzejas 
svinēšanas laiks ir klāt!» – literatūras izstāde veltīta dzejnieka Ausekļa 170. 
jubilejai (Lielvircavas bibliotēkā).
Sesavā  

 � 11. septembrī pulksten 19 – grāmatas «Bet rītos saule aust» atvēršanas 
svētki kopā ar izlases līdzautori Ināru Ročāni (Sesavas t/n).
Svētē 

 � 29. augustā tiek organizēta Svētes pagasta senioru ekskursija maršrutā 
Ragaciema sedums–Valdemārpils un Tukuma novads. Izmaksas par ieejas 
biļetēm un degustācijām – 19 €. Pieteikties pa tālruni 27234198 (Sandra). 

 � Svētes pagasta bibliotēka aicina 3–5 gadus vecus bērnus kopā ar vecā-
kiem pieteikties lasīšanas veicināšanas nodarbībām «Pūcīšu skola». Projektā 
paredzētas 3 nodarbības. Noslēgumā katrs bērns saņems dāvanu – Pūcītes 
mugursomu. Vietu skaits ir ierobežots, dalība nodarbībās – bez maksas. 
Pieteikties bibliotēkā vai pa tālruni 28698657.

 � Līdz 11. septembrim iedzīvotāji aicināti piedalīties bibliotēkas rīkotajā 
Dzejas dienu konkursā, iesniedzot savu oriģināldzeju vai jebkuru citu literāru 
sacerējumu, tādējādi kopīgi veidojot Svētes pagasta iedzīvotāju literāro 
krājumu (Svētes bibliotēkā).

 � Septembrī – izstāde «Dzejas dienas – mainīgās un nemainīgās» (Jēkab-
nieku bibliotēkā).
Valgundē 

 � 22. septembrī pulksten 11 – Kalnciema vidusskolas pirmsskolas bērnu 
grupiņām dzejas diena «Rudens ienāca bērnudārzā» (Valgundes bibliotēka).
Vilces tautas namā 

 � 12. septembrī pulksten 18 – dzejkoncerts «Grēcinieka lūgšana»: J.Petera 
dzeju runās un izdziedās Liepājas teātra aktrise Sigita Pļaviņa kopā ar ģitāristu 
Māri Kupču. Ieeja – 3 €.
Vircavā 

 � 28. augustā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra «Bīne» izrāde: R.Žeina 
«Ielej kaķītim pienu». Ieeja – bez maksas (Vircavas t/n). 

 � Līdz 30. septembrim – Jura Zēberga fotoizstāde «Faktūras». Darbus var 
iegādāties (Vircavas bibliotēkā).
Zaļeniekos   

 � 27. augustā pulksten 11 – Zaļenieku bibliotēka sadarbībā ar Zaļenieku 
aktivitāšu centru aicina bērnus piedalīties pārgājienā «Iepazīsti savu pagas-
tu». Tā laikā kompetenta gida vadībā būs iespēja iepazīt nozīmīgas kultūr-
vēsturiskas vietas pagastā. Pulcēšanās – pulksten 11 pie aktivitāšu centra.

 � 11. septembrī pulksten 19 – Aspazijas literārās prēmijas pasniegšanas 
pasākums. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n). 

 � Septembrī – plaša novadpētniecības materiālu izstāde «Kolhozu laiki 
Ūziņos». Izstādē apskatāmi dokumenti un fotogrāfijas (no pēckara gadiem 
līdz 1975. gadam), kad Ūziņos darbojās kolhozi «Sarkanais karogs» un 
«Pavasaris» (Ūziņu bibliotēkā).

Pasākumi
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Šomēnes aizvadīti divi 
Jelgavas novada čempio-
nāti – apvidus skrējienā 
un pirmo reizi arī salīdzi-
noši jaunajā sporta veidā 
disku golfā, kas guvis 
atsaucību. Par pirmā disku 
golfa čempionāta uzvarē-
tājiem likumsakarīgi kļuva 
mājinieki – Vilces sportisti, 
kuri šo sporta veidu pazīst 
visilgāk. Tieši Vilcē ir ierī-
kots disku golfa parks, kur 
arī notika čempionāts. 

Disku golfs ir salīdzinoši jauns 
sporta veids, kura aizsākumi Jelgavas 
novadā ir meklējami Vilcē – tieši tur 
izveidots Disku golfa parks, kurā šī 
sporta spēle ikdienā pieejama ikvie-
nam. Šis ir pirmais gads, kad novada 
sportiskākie iedzīvotāji tikai aicināti 
sacensties šajā sporta veidā jau Jel-
gavas novada čempionātā. Novada 
čempionāts notika divos posmos 
– pirmais aizvadīts 30. jūlijā, otrais 
– 11. augustā. Sacensību galvenais 
tiesnesis Vladimirs Saņuks stāsta, 
ka kopumā abos posmos piedalījās 
gandrīz 100 dažāda līmeņa spēlētāju, 
pārstāvot 11 novada pagastus. «Par 
to ir liels prieks, un tas apliecina, 
ka šis samērā jaunais sporta veids 
novada iedzīvotājiem iet pie sirds,» 
tā V.Saņuks. 

Komandas sastāvā drīkstēja būt 
līdz sešiem spēlētājiem, tostarp obli-
gāti divas sievietes. Pēc aizvadītajiem 
diviem posmiem pirmo vietu izcīnīja 
mājinieki, taču tas ir tikai likumsa-
karīgi, jo viņi disku golfa laukumā 
pavada vairāk laika nekā citu pagastu 
spēlētāji. Jāpiebilst, ka Vilces ko-
mandas sastāvā spēlēja arī Darians 
Galāņins un Ralfs Galāņins, kuri 
1. augustā izcīnīja attiecīgi 3. un 4. 
vietu Latvijas čempionātā disku golfā 
MJ–15 grupā, kas norisinājās Ērgļos. 
Puiši piedalās arī Latvijas kausa pos-
mos un ir ieguvuši godalgotas vietas. 
2. vietā ierindojās Elejas komanda, 

bet 3. vietā palika Lielplatones 
sportisti. «Šogad aizvadīts pirmais 
novada čempionāts šajā sporta veidā, 
un gribas cerēt, ka nākotnē katrā 
Jelgavas novada pagastā būs neliels 
disku golfa laukums, kur cilvēkiem 
ar draugiem un ģimeni pavadīt brīvo 
laiku aktīvi,» tā V.Saņuks. 

Jāpiebilst, ka jūlija sākumā star-
tējušas arī sacensības «Vilces disku 
golfa vasaras weekly», kas notiks līdz 
pat augusta beigām, un tajās iemēģi-
nāt šo sporta veidu aicināts ikviens. 
Seši sacensību posmi jau ir aizvadīti, 
bet pēdējais Vilces disku golfa parkā 
gaidāms 27. augustā pulksten 19. Da-
lībnieki pasākumam var reģistrēties 
interneta saitē https:discgolfmetrix.
com vai sacensību dienā to norises 
vietā līdz pulksten 18.45. Dalības 
maksa – 2 eiro, bērniem līdz 15 gadu 
vecumam – 1 eiro, bet disku golfa 
kluba «Vilce» dalībniekiem – bez 
maksas. 

Reizē ar disku golfa čempionātu 
Vilcē aizvadīts arī Jelgavas novada 
čempionāts apvidus skrējienā, kas 
norisinājās divās kārtās. Dalībnieki 
startēja individuāli, izvēloties skriet 
piecu, 2,5 kilometru vai viena ki-
lometra distanci ar laika atskaiti. 
Pirmajā posmā 30. jūlijā piedalījās 70 
cilvēki, bet otrajā posmā, kas notika 
11. augustā, – 30 dalībnieki. 

Noskaidroti novada čempioni apvidus skrējienā 
un pirmoreiz disku golfā

FOTO: Aizvadīts pirmais Jelgavas novada čempionāts disku golfā, 
kurā uzvaras laurus plūca Vilces sportisti, kas ar šo sporta veidu 
ir visilgāk pazīstami. Tieši Vilcē jau vairākus gadus ir izveidots 
novadā pirmais un pagaidām vienīgais disku golfa parks, kurā 
šo sporta spēli var iepazīt ikviens. Foto: Vladimirs Saņuks

Jelgavas novada apvidus 
skrējiena rezultāti

5 km distancē
Vīriešiem: 1. vieta – Aivis Šiliņš 
(Eleja, rezultāts 21,31 minūte), 2. 
vieta – Mārtiņš Meija (Vilce, 21,35 
minūtes), 3. vieta – Mārcis Lasen-
bergs (Valgunde, 22,22 minūtes).
Sievietēm: 1. vieta – Aleksandra 
Bogdanova (Valgunde, 27,11 minū-
tes), 2. vieta – Dana Ločmele (Valgun-
de, 30,49 minūtes), 3. vieta – Ieviņa 
Gaiziņa (Glūda, 32,42 minūtes). 

2,5 km distancē
Vīriešiem: 1. vieta – Gustavs Plonis 
(Svēte, 11,13 minūtes), 2. vieta 
– Edvards Krūmiņš (Vilce, 12,27 
minūtes), 3. vieta – Rihards Siliņš 
(Zaļenieki, 12,41 minūte).
Sievietēm: 1. vieta – Signe Sirmā 
(Platone, 11,11 minūtes), 2. vieta – 
Līna Siliņa (Glūda, 11,54 minūtes), 
3. vieta – Māra Krūmiņa (Vilce, 
14,34 minūtes).  

1 km distancē
Vīriešiem: 1. vieta – Rihards Va-
galis (Kalnciems, 4,50 minūtes), 2. 
vieta – Toms Prauliņš (Līvbērze, 6,17 
minūtes), 3. vieta – Kristaps Krūmiņš 
(Līvbērze, 6,18 minūtes). 
Sievietēm: 1. vieta – Elīna Fedo-
tova (Kalnciems, 6,54 minūtes), 2. 
vieta – Elizabete Strēle (Līvbērze, 
7,09 minūtes), 3. vieta – Alise 
Prauliņa (individuāli, 7,48 minūtes). 

Augusts ir piepildīts ar 
vieglatlētikas sacensībām, 
un Jelgavas novada sportisti 
tajās uzrādījuši izcilus rezul-
tātus. Pieci sportisti kļuvuši 
par Latvijas čempioniem, 
bet šķēpmetējs Gatis Čakšs 
Prezidenta kausa izcīņā 
sasniedza jaunu personīgo 
rekordu, šķēpu raidot 84,56 
metrus tālu. Tas ir sezonas 
labākais rezultāts Latvijā un 
sestais visu laiku labākais 
rezultāts valsts vēsturē. Jau-
nu personīgo rekordu šajās 
pašās sacensībās uzrādīja 
arī Elva Vestarta vesera 
mešanā – viņas rezultāts ir 
47,70 metri, kas šobrīd ir 
sezonas labākais rezultāts 
Latvijā. 

8. un 9. augustā Jelgavā, Zemgales 
Olimpiskā centra stadionā, norisinājās 
Latvijas čempionāts vieglatlētikā pieau-
gušajiem un U-23 grupai, kurā Jelgavas 
novads bija pārstāvēts trīs sporta veidos 
– diska mešanā, šķēpa mešanā un vesera 
mešanā. Jāpiebilst, ka vesera mešanas 
sacensības notika Vircavas vidusskolas 
Platones filiāles sporta bāzē, kur šovasar 
uzbūvēts jauns vesera mešanas sektors. 
Tieši savā treniņu bāzē ar rezultātu 46,20 
metri Latvijas čempiones titulu izcīnīja 
Jelgavas novada sportiste E.Vestarta, 
bet otrajā vietā ierindojās mūsu novada 
sportiste Liene Roziņa ar rezultātu 45,56 
metri, kas U-23 grupā bija labākais, līdz 
ar to Liene kļuva par Latvijas čempioni 
vieglatlētikā U-23 grupā.  

Jelgavas novads var lepoties arī ar 
diviem Latvijas čempioniem diska me-
šanā. Vīriešu konkurencē čempionātā 

uzvarēja Oskars Vaisjūns, disku raidot 
49,29 metrus tālu, bet sieviešu konku-
rencē – Inga Miķelsone-Leimane, kura 
disku aizmeta 45,70 metrus tālu. 

Par valsts čempionu šķēpa mešanā 
kļuva Jelgavas novada sportists G.Čakšs 
– viņš Latvijas čempionātā šķēpu aizme-
ta 83,80 metrus tālu, tādējādi uzrādot šī 
čempionāta augstvērtīgāko rezultātu. 
«Esmu priecīgs, ka izdevās aizstāvēt 
Latvijas čempiona titulu. Uzmetu sta-
bilu metienu sēriju, taču man neizdevās 
pašam izvirzītais plāns – labot personīgo 
rekordu,» pēc Latvijas čempionāta 
atzina G.Čakšs. Taču viņam savu plānu 
izdevās realizēt pēc nedēļas Prezidenta 
kausa izcīņā Ogrē. G.Čakšs jau pirmajā 
metienā šķēpu raidīja 84,09 metrus 
tālu, pārspējot personīgo rekordu, bet 
otrajā piegājienā viņš to laboja par vēl 
47 centimetriem – 84,56 metri. Līdz ar 
to G.Čakšs laboja līdzšinējo personīgo 
rekordu, kas bija 83,89 metri un pirms 
diviem gadiem tika sasniegts Rīgas kau-
sā. Latvijas Vieglatlētikas savienība no-

rāda, ka G.Čakša rezultāts ir sestais visu 
laiku labākais rezultāts Latvijas vēsturē 
šķēpa mešanā. «Ziemas periodā kārtīgi 
strādāju, lai būtu gatavs olimpiskajām 
spēlēm. Olimpiskās spēles atcēla, taču ie-
guldītais darbs ir atmaksājies ar rezultātu 
stabilitāti. Ir prieks par jaunu personīgo 
rekordu, taču plāns būs izpildīts tikai tad, 
kad izdosies uzmest 85 metrus, kas ir arī 
olimpisko spēļu normatīvs,» tā G.Čakšs. 
Aizvadītajā nedēļas nogalē viņš uzvarēja 
arī leģendārā šķēpmetēja Jāņa Lūša 
piemiņas kausa izcīņā ar rezultātu 79,88 
metri, bet viņa brālis Artis Čakšs uzvarēja 
U-20 grupā ar rezultātu 62,59 metri.  

Prezidenta kausā startēja arī E.Vestar-
ta, kura vesera mešanā izcīnīja bronzas 
medaļu, veseri raidot 47,70 metrus tālu. 
Tas Elvai ir jauns personīgais rekords un 
šobrīd sezonas labākais rezultāts Latvijā 
vesera mešanā sievietēm. Bet aizvadītajā 
nedēļas nogalē Elva piedalījās Jāņa Lūša 
piemiņas kausa izcīņā šķēpmešanā un  
uzvarēja U-18 grupā, šķēpu raidot 47,13 
metrus tālu.  

Mūsu novada sportisti labo 
personīgos un arī Latvijas rekordus

Foto: Romāns Kokšarovs

Gatis Čakšs 


